2. Sehr genau drückten die Alten das, was die Modernen Aktion und Reaktion nennen, durch die beiden Prädikamente der actio und passio aus. Es heißt in der Summa Logicae¹ (tract. 6, cap. 5) : « Notandum quod actio et passio sunt una res et eadem, scl. forma quae est in fluxu vel fieri. Hierzu macht sie sich den Einwand : « Unde non videtur, quod passio sit effectus actionis. Si enim considerantur, in quantum sunt una forma, tunc, cum idem non possit esse causa et effectus sui ipsius, passio non erit effectus actionis. Si vero considerantur in quantum sunt duo, quia actio denominat agens et passio patiens, nec adhuc sequitur, quod passio sit effectus ipsius agentis. Non ergo passio est effectus ipsius actionis. Die Antwort lautet : « Sciendum quod aliquid potest dici effectus alicujus dupliciter. Uno modo proprie, prout scl. causatur vel causatum est ab eo et isto modo passio non est effectus actionis. Alio modo, quia, quando utrumque fit, ita fiunt simul, quod unum necessaria connexione intelligitur esse post aliud. Unde primum dicitur esse *quodammodo causa* efficiens respectu secundi. Quemadmodum in tractatu de proprio dictum est de clavo et ligno cui infigitur, qualiter se habeat ad motum ; sic suo modo se habet de passione respectu actionis. Nam actio et passio sunt

¹ Die Summa totius logicae, die unter den Werken des hl. Thomas gedruckt wurde, ihm aber nicht zugehört, vertritt jedenfalls die thomistische Doktrin.

ab ipso agente ordine quodam necessario. Prius enim intelligitur agens agere quam aliquid a se pati; et sic passio dicitur effectus actionis.

Und im Traktat de proprio, wo sie das erwähnte Beispiel näher ausführt, heißt es (tract. 1, cap. 6): « Verum circa hoc videtur magnum dubium. Nam sequitur quod idem subjectum sit secundum idem agens et patiens et quod idem sit causa agendi et patiendi respectu ejusdem. . . . Ad quod intelligendum sciendum est, quod sicut se habet res in patiando, sic suo modo se habet in agendo. In patiando autem non solum dicitur passive se habere illud quod recipit aliud, sed etiam illud quod illud disponit ad hoc recipiendum. Verbi gratia: cera quae recipit figuram, dicitur passive se habere ad figuram et non solum ipsa cera passive se habet respectu figurae, sed etiam mollities disponens ceram ad talem receptionem, passive se habet respectu figurae. Licet enim mollities non sit in quo recipitur figura sicut in eo quod est ratio recipiendi, est tamen aliquo modo *dispositio ratio suscipiendi*.

« Sic etiam suo modo principium originans aliquid quodam ordine et quadam necessaria connexionem mediante aliquo alio aliquid producit: etiam illud quod producit, respectu illius quod producit se habet active. Sicut clavus infixus trabi, si semper motus daretur trabi mediante clavo, quamvis totus motus effective esset ab homine movente utrumque, scilicet trabam et clavum, tamen clavus ad motum se haberet active respectu trabis. Sic suo modo se habet de subjecto respectu suae propriae passionis: nam subjectum est sicut clavus, passio sicut trabs, generans sicut movens utrumque et dans esse utrique, scilicet subjecto et passioni, sicut motus in clavo et trabe causatur a movente. »